**1489.** 1590.

*Canisius rogatu abbatis fischingensis Friburgi vitam S. Idae scribit et edit. Idem efficit, ut confraternitas S. Idae instituitur, eique inter primos nomen dat.*

Fischingae (Fischingen, Vischingen, nunc pagus cantonis turgoviani [Thurgau] in Helvetia) apud monachos benedictinos olim sepulta est femina cum magna sanctitatis fama mortua, quam Sanctam Idam (Idam, Itham, Ytam) Toggenburgensem vocant. De ea haec tradita sunt: Ida, Hartmanni comitis kirchbergensis filia, saeculo XII. Henrico comiti toggenburgensi nupta, cum fidei coniugalis violatae crimen in eam falso collatum esset, a marito ex arcis fenestra in profundum proiecta, sed mira Dei virtute servata est. Quae deinde diu vitam egit solitariam, hancque etiam, postquam eius innocentia marito patefacta est, aliquandiu continuavit ac tandem Fischingae apud virgines Deo sacras supremum diem obiit (1226?). Huius vita, cum primum a. 1481 ab Alberto de Bonstetten O. S. B. decano einsidlensi in lucem emissa esset, iterum scripta et vulgata est anno 1590: „Kürze beschreibung der Gottseligen Franwen Sanct Ma Gräfin von Kirchberg: Welche Durch grosse Wunderzeichen biß auff den heutigen Tag in dem würdigen Gottshauß Wischingen, in der Landgraffschafft Turgaw gelegen, von Gott herrlich geehret wirdt. Sampt angehengter Vorred deß Ehrwürdigen und Andächtigen in Gott Herren, Herren Christof jetztregierenden Abbtß obgedachten Witschhauß Wischingen. PROVERB. xxxi. Gunst ist falsch, und die schöne ist eitel. Ein Weib die den Herren sbrachtet soll man loben. Gedruckt zu Freyburg in Schtland /sic/ bey Abraham Gemperlin. Anno 1590“. Versus 1, 2, 5, 6, 7, 11, 16, 19 rubri sunt.

8° min.; pp. sign. 131: praeterea in initio fl. non sign. 6, addito titulari. Folium titolare sequuntur litterae dedicatoriae Friburgo initio a. 1590 a Gemperlino typographo ad Christophorum abbatem fischingensem datae<sup>1</sup> (pp. 5) et praefatio ab eodem abbate Fischingae initio a. 1590 scripta (pp. 4). Dimidiam partem paginae sequentis occupat S. Idae vestitum abbatissae gerentis imago ligno incisa, cui suppositum est carmen, quo Idae laudes celebrantur. Vita eius terminatur in pagina 94, in qua imago modo commemorata iterum est posita. P. 97—105 confraternitatis S. Idae Fischingae institutae leges et indulgentiae. P. 106—107 conspectus vitae S. Idae. P. 108—131 „Die vorgehende Histori mit newen Reimen kürztlich verfasst“ cum praefatione. P. 131 errata. Librum vidi Friburgi Helvetiorum in bibliotheca reipublicae. *Sommerrogel* eum non commemorat.